Certo é que, ainda em tempos remotos, conforme publicado na Revista 
Superinterresante (Leonardi, 2018), a espécie humana já desenvolvia uma relação de 
afeto com os animais. De acordo com o periódico científico, em uma tumba na 
Alemanha, com cerca de 14.000 (quatorze mil) anos, pesquisadores encontraram um 
par de humanos e um par de cães enterrados lado a lado. 

Ao analisarem o caso, os estudos demonstraram que um dos animais teria ido 
a óbito aos 7 (sete) meses de idade em decorrência de uma doença contagiosa 
(cinomose).